*Kedua*, Analogi Asosiasi (*qiyās al-tamthīl*). Yang dimaksud dengan *qiyās al-tamthīl* adalah penyamaan sesuatu dengan sesuatu yang lain. Proses

---

<sup>45</sup>. Mannā' bin Khalīl al-Qaṭṭān, *Mabahith fī Ulūm al-Qur'ān*, t.tp, Maktabah al-Ma'ārif, 2000 M./1421 H., 310

<sup>46</sup>. *Ibid*, 310

<sup>47</sup>. Alī Muhammad Ṣāleḥ Abdullah, *al-Hiwār al-Dīnī al-Ibrāhīmī fī mīzān al-Qur'ān*, 180.

<sup>48</sup>. *Ibid*, hal. 180

<sup>49</sup>. Al-Qur'an surat Yāsīn ayat 81

<sup>50</sup>. Ahmad bin Muṣṭāfā al-Marāghī, *Tafsīr al-Marāghī*, t. tp: Shirkah Maktabah wa Mathba'ah Muṣṭāfā al-Bāb al-Halabī, 1946 M- 1365 H., 445.

penyamaan itu dilakukan dengan menyamakan sesuatu dengan sesuatu yang lain yang sama-sama diakui oleh lawan bicara.<sup>51</sup> Di antara contoh penggunaan *qiyās al-tamthīl* dalam al-Qur'an adalah firman Allah: "Sesungguhnya perumpamaan (penciptaan) 'Isa di sisi Allah, adalah seperti (penciptaan) Adam.

Bukhārī (al), Muhammad bin Isma'īl, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, juz 5 ditahqiq Mustafā Diyāb al-Biwā, Bairūt: Dār Ibnu Kathīr, 1987.

Damashqī (al), Abdurrahmān bin Hasan, *al-Haḍārah al-Islāmiyah Asāsuhā wa Wasā'iluhā*, Damaskus: Dār al-Qalam, Cet I, 1418 H.

Kathīr, Ibn, *Tafsīr Ibnu Kathīr*, juz 2 tahqiq Samī bin Muhammad Salamah, t.tp: Dār al-Ṭībah, 1999 M.-1420 H.

Manzūr, Ibn, *Lisān al-'Arab*, juz 2, Kairo: Dār al-Hadīth, 2003.

Mahmūd, Manī' Abd. Halīm dan Mohammad Amīn Abū Bakar Muawwad, *Fath al-rahmān fī Ulūm al-Qur'ān*.

Marāghī (al), Ahmad bin Mustafā, *Tafsīr al-Marāghī*, t. tp: Shirkah Maktabah wa Mathba'ah Mustafā al-Bāb al-Halabī, 1946 M- 1365 H.

Murād, Barakat Muhammad, *Manhāj al-Jadal wa adab al-Hiwār fī al-Fikr al-Islāmī*.

Musayyar, Muhammad Sayyid, *al-Ilāhiyat fī al-Aqīdah al-Islāmiyah*, Kairo: Maktab al-Imān, t.th.

*Etika Berdialog Dan Metodologi Debat dalam Al-Qur'an*

- Qurṭubī (al), Abū Abdillāh, *Al-Jāmi' li Ahkām al-Qur'ān, juz 8*, Kairo: Dār al-Kutub al-Miṣriyah, 1964.
- Qushairī (al), Muslim bin Hajjāj, *Ṣahīh Muslim, juz 4, ditahqiq Muhammad Fu'ād Abd Bāqi*, Bairūt: Dār Ihyā' al-Turāth al-'Arabī, t.th, 2012.
- Qaṭṭān (al), Mannā' bin Khalīl, *Mabāhith fī Ulūm al-Qur'ān*, t.tp, Maktabah al-Ma'ārif, 2000 M./1421 H.
- Sha'rāwī (al), Muhammad Mutawallī, *Tafsīr al-Sha'rāwī*, t. tp: Maṭābi' Akhbār al-Yaum, t.th.
- Shīfī (al), Abū Umāmah Nawwar bin, *al-Aql al-Fiqhī Ma'ālim wa Dawābiṭ*, Kairo: Dār al-Salām, Cet I, 2008 M-1429 H.
- Ṭaṭṭāwī, Muhammad Sayyid, *al-Tafsīr al-Wasīṭ, juz 8*, Kairo: Dār Nahḍah Miṣr, t.th.